Дело У

24RS0У-34

ПРИГОВОР

ИА1

03 февраля 2025 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: А5

с участием государственного обвинителя: помощника Красноярского транспортного прокурора Западно- Сибирской транспортной прокуратуры : А6

подсудимой: А2

защитника: адвоката Хвой коллегии адвокатов А15, представившего ордер №Z от 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 А20, родившейся 00.00.0000 года в Х, гражданки Российской Федерации, образование 9 классов, не замужней, детей не имеющей, подрабатывающей в Интернет магазине Вайлдберриз, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по Х, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А19. незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 года в утреннее время, но не позднее 10 часов 59 минут, у ФИО1 А21 являющейся лицом, потребляющим наркотические средства, находящейся по месту своего жительства, по адресу: Х возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 А22 в указанное время, находясь по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, воспользовавшись находящимся в ее пользовании сотовым телефоном марки «IPhone 14 Pro», посредством системы «Интернет» и установленного в телефоне мессенджера для обмена короткими сообщениями и медиафайлами «Telegram», зашла в интернет — магазин под названием «Z», занимающийся незаконным распространением наркотических средств, где увидела предложение о наименовании, массе и стоимости продаваемых наркотических средств и сохранила данные предложения в своем телефоне в диалоге «Избранное» мессенджера «Telegram», с целью дальнейшего незаконного приобретения наркотических средств.

00.00.0000 года около 13 часов 30 минут, ФИО1 А23. находясь дома, по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, воспользовавшись находящимся в ее пользовании сотовым телефоном марки «IPhone 14 Pro», посредством системы «Интернет» и установленного в телефоне мессенджера для обмена короткими сообщениями и медиафайлами «Telegram», зашла в диалог «Избранное», где ранее сохранила предложение о наименовании, массе и стоимости имеющихся в наличии наркотических средств в интернет — магазине под названием «Z», занимающегося незаконным распространением наркотических средств, перешла по ссылке на интернет-сайт «Z», где в тот же день, то есть 00.00.0000 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, сделала заказ лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на приобретение наркотического средства, известного ей под названием «шоколад» массой 20 грамм, стоимостью 25 000 рублей. Оплату за приобретенное наркотическое средство ФИО1 А24 произвела в тот же день, то есть 00.00.0000 года в 13 часов 40 минут посредством установленного в ее сотовом телефоне мобильного приложения «Ozon банк» в сумме 29 188 рублей, из которых 25 000 рублей внесла в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, а 4 188 рублей составила сумма комиссии за перевод рублей в криптовалюту, переведя денежные средства на счет, указанный ей лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. После оплаты наркотического средства ФИО1 А25 00.00.0000 года в 13 часов 45 минут, при помощи находящегося у нее в пользовании сотового телефона марки «IPhone 14 Pro», получила от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, в виде фотоизображения и координат геолокации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 А26 00.00.0000 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, воспользовавшись автомобилем такси, прибыла в Х, после чего в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут проследовала на участок местности, имеющий координаты геолокации Z, расположенный в лесном массиве в Х, где 00.00.0000 года около 14 часов 30 минут, в нарушении Федерального закона от 00.00.0000 года № З-ФЗ «О наркотических средствах» в «ямке» под листвой около дерева бесконтактным способом, а именно путем поднятия «закладки», незаконно приобрела без цели сбыта, с целью личного потребления, ранее заказанное и оплаченное ей при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство массой не менее 19,931 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе Z который является производным наркотического средства Z оборот которого в Российской Федерации запрещен, находящееся в прозрачном полимерном пакете, обмотанном фрагментом ленты скотч. 

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство массой не менее 19,931 грамма, представляющее собой смесь содержащую в своем составе Z который является производным наркотического средства Z ФИО1 А27 положила в правый карман надетой на ней куртки, где незаконно хранила при себе до 14 часов 53 минут 00.00.0000 года.

00.00.0000 года в 14 часов 53 минуты, ФИО1 А28 около здания У к2, расположенного на Х, была задержана сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлена в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенную по адресу: Х, где в тот же день, то есть 00.00.0000 года, в период с 15 часов 53 минут до 16 часов 14 минут в ходе ее личного досмотра, сотрудниками полиции в правом кармане надетой на ней куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 19,931 грамма, представляющее собой смесь содержащую в своем составе Z который является производным наркотического средства Z которое ФИО1 А29 незаконно приобрела при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранила при себе без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года представленное на экспертизу вещество массой 19,931 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое 00.00.0000 года в ходе личного досмотра у ФИО1 А30 содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z и ее производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе Z который является производным наркотического средства Z 19,931 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 А31. вину в установленных судом действиях признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Кроме личного признания вины подсудимой ее вина, в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 км от Х, с участием подозреваемой ФИО1 А32 который представляет собой часть лесного массива. В данном лесном массиве А2 указала на место, где она подняла приобретенное наркотическое средство( т.1, л.д.17-19).

-Показаниями свидетеля А7, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года в 14 часов 45 минут, патрулируя около лесного массива, вблизи здания с номером Х расположенного на Х, им совместно с сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» А9 и А8 была замечена ранее не известная им гражданка, как позже было установлено ФИО1 А33, 00.00.0000 года г.р., которая выходила из лесного массива в сторону здания с номером Х расположенного на Х, вела себя странно, шла вдоль забора расположенного вокруг здания с номером Х расположенного на Х по направлению в сторону города Х (к пересечению с Х) быстрым шагом, заметно нервничала, тем самым вызвала их подозрение, в том, что при себе у нее могут находиться предметы и вещества запрещенные к свободному обороту, а именно наркотические средства. Подойдя к ФИО1 А35 они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в раскрытом виде. После чего он спросил у ФИО1 А34 есть ли при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что ФИО1 А37 пояснила, что в правом кармане куртки имеется вещество «шоколад», приобретенное ею в интернет- магазине для личного употребления. После чего, 00.00.0000 года в 14 часов 53 минуты, ФИО1 А36. была задержана по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ и 00.00.0000 года в 15 часов 09 минут доставлена в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д.77-79).

-Показаниями свидетеля А9, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что00.00.0000 года в 14 часов 45 минут, патрулируя совместно с сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» А10 и А8 около лесного массива, вблизи здания с номером 65 к2 расположенного на Х, ими была замечена ранее не известная им гражданка, как позже было установлено ФИО1 А38, 00.00.0000 года г.р., которая выходила из лесного массива, в сторону здания с номером 65 к2 расположенного на Х, вела себя странно, шла вдоль забора расположенного вокруг здания с номером 65 к2 расположенного на Х по направлению в сторону города Х (к пересечению с Х) быстрым шагом, заметно нервничала, тем самым вызвала их подозрение, в том, что при себе у нее могут находиться предметы и вещества запрещенные к свободному обороту, а именно наркотические средства. Подойдя к ФИО1 А42. они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в раскрытом виде. После чего, А10 задал вопрос ФИО1 А43 есть ли при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что ФИО1 А39 пояснила, что в правом кармане куртки имеется вещество «Z», которое она приобрела в интернет-магазине для личного употребления. После чего в 14 часов 53 минуты ФИО1 А41. была задержана ФИО1 А40 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ и 00.00.0000 года в 15 часов 09 минут доставлена в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенную по адресу: Х е (т.1,л.д.80-82).

-Показаниями свидетеля А8, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года в 14 часов 45 минуты, он совместно с сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» А13 и А11 находясь около лесного массива, вблизи здания с номером Х расположенного на Х, заметили ранее не известную им гражданку, как позже было установлено ФИО1 А51, 00.00.0000 года г.р., которая выходила из лесного массива и направлялась в сторону здания с номером 65 к 2 расположенного на Х. Проходила она вдоль забора расположенного вокруг указанного ранее здания по направлению в сторону города Х (к пересечению с Х) быстрым шагом, заметно нервничала, тем самым вызвала их подозрение в том, что при себе у нее могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, а именно наркотические средства. Подойдя около здания с номером Х, расположенного на Х к ФИО1 А50., они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в раскрытом виде. После чего, ФИО2 спросил у ФИО1 А44., есть ли у нее при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что ФИО1 А49 пояснила, что в правом кармане куртки имеется вещество «Z», которое она приобрела в интернет-магазине для личного употребления. После чего, 00.00.0000 года в 14 часов 53 минуты ФИО1 А48. была ими задержана по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. 00.00.0000 года в 15 часов 09 минут ФИО1 А46. была доставлена в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д.83-85). 

-Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, в ходе которого в правом кармане надетой на ФИО1 А52 куртке, обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакете, обвернутом скотчем. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати. В левом кармане штанов обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Iphone 14 Pro», банковские карты «Сбер Банк» У, «Ozon Банк» У которые не упаковывались

( т.1,л.д.10).

-Показаниями свидетеля А12, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года примерно в 15 часов 30 минут в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» была доставлена ФИО1 А53, личный досмотр которой она проводила в присутствии двух понятых женского пола. Перед началом личного досмотра участвующим лицам она разъяснила права и обязанности. После чего, предложила ФИО1 А54. добровольно выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что А2 пояснила, что у нее при себе в правом кармане куртки наркотическое средство «Z». После этого в ходе личного досмотра у ФИО1 А55 в правом кармане куртки, надетой на последней был обнаружен и изъят один сверток из ленты скотч, который не вскрывался, а в левом кармане штанов надетых на А2 был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 pro» и две банковские карты - «СберБанк» и «ОзонБанк». По поводу обнаруженных предметов и веществ ФИО1 А58 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «Z», которое она приобрела 00.00.0000 года через интернет-магазин для личного употребления за 30 000 рублей, после чего подобрала данный сверток с «шоколадом» в лесном массиве возле дерева. Изъятый у ФИО1 А56. сверток с веществом она упаковала в бумажный конверт белого цвета, который опечатала. Изъятые сотовый телефон марки «iPhone 14 pro» и две банковские карты «СберБанк» и «ОзонБанк», не упаковывались. По окончанию личного досмотра ею был составлен соответствующий протокол, в котором она отразила, что и откуда было изъято, как упаковано, а также пояснения ФИО1 А57. по поводу изъятого. С данным протоколом все участвующие лица были ознакомлены под подпись, никто из присутствующих каких-либо замечаний, дополнений не делал (т.1, л.д.86-88).

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 15 часов 40 минут по просьбе сотрудника полиции принимала участие в качестве понятой при производстве личного досмотра в помещении дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенной по адресу: Х. В ее присутствии и присутствии второй понятой женского пола был произведен личный досмотр девушки, представившейся, как ФИО1 А59, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен сверток в полиэтиленовом пакете, обернутом скотчем, в левом кармане штанов обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 pro», две банковские карты «СберБанк» и «ОзонБанк». По поводу обнаруженного А2 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство, которое приобрела через интернет-магазин 00.00.0000 года для личного употребления за 30 000 рублей, данный сверток подобрала в районе лесного массива возле дерева. После этого, обнаруженное вещество, было изъято сотрудником полиции, проводившей личный досмотр, упаковано в бумажный конверт и опечатано. Сотовый телефон и банковские карты не упаковывались. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица, были ознакомлены под подпись, в протоколе все было записано верно (т.1, л.д.89-91).

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 15 часов 30 минут по просьбе сотрудника полиции принимала участие в качестве понятой при производстве личного досмотра в помещении дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенной по адресу: Х. В ее присутствии и присутствии второй понятой женского пола был произведен личный досмотр девушки, представившейся, как ФИО1 А60, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен сверток в полиэтиленовом пакете, обернутом скотчем, в левом кармане штанов обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14 pro», две банковские карты «СберБанк» и «ОзонБанк». По поводу обнаруженного А2 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство, которое приобрела через интернет-магазин 00.00.0000 года для личного употребления за 30 000 рублей, данный сверток подобрала в районе лесного массива возле дерева. После этого, обнаруженное вещество, было изъято сотрудником полиции, проводившей личный досмотр, упаковано в бумажный конверт и опечатано. Сотовый телефон и банковские карты не упаковывались. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица, были ознакомлены под подпись, в протоколе все было записано верно (т.1, л.д.92-94).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 19,931 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 А61., содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (т.1,л.д.12).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 19,931 граммов (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое 00.00.0000 года в ходе личного досмотра ФИО1 А62 содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ(т.1, л.д.26-29).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого, осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro», изъятый 00.00.0000 года в ходе личного досмотра ФИО1 А64., в котором установлено, что в телефоне имеется мессенджер «Telegram», в котором имеется чат бот «Z» с сообщением: сумма к оплате 28 958 рублей, перевод на Tinkoff, реквизиты У. Под данным сообщением имеется отметка об оплате. В диалоге с «А65» имеется фотографии с координатами наркотического средства: Х. В браузере «Safari» имеется информация об оплате товаров, а также адрес подъема наркотического средства с описанием «в ямке по центру под листвой в скотче». Также осмотрены две пластиковые карты с функцией бесконтактной оплаты банка - «Ozon» голубого цвета У, срок У; «Сбербанк»зеленого цвета У, срок У, изъятые 26.10.2024в ходе личного досмотра ФИО1 А63 т.1, л.д.51-55), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(л.д.56).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого, среди прочего осмотрено наркотическое средство остаточной массой 19,911 граммов(после проведения всех исследований), изъятое 00.00.0000 года в ходе личного досмотра ФИО1 А66 представляющее собой смесь, содержащую в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т.1, л.д.37-40), которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства( т.1, л.д.41).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года и фототаблицей к нему, согласно которым, среди прочего осмотрены прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагмент ленты скотч, изъятые 00.00.0000 года в ходе личного досмотра ФИО1 А67т.1, л.д.43-48), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т.1,л.д.49).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которого у ФИО1 А68 изъят сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro», имей 1: У, имей 2:У (т.1, л.д.60-62).

-Протокол дополнительного осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого которым с участием А2 осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro», в котором обнаружены в мессенджере «Telegram» в диалоге «Избранное» пересланные сообщения среди которых имеется фотография, на которой изображен лесной массив, где под деревом имеется отметка красного цвета, также на фотографии имеется печатный текст: Х Х. В приложении «Ozon Bank» имеется чек от 00.00.0000 года нрла в 09 часов 40 минут на сумму 29 188 рублей, получатель Руслан А18, У(т.1, л.д.63-74).

-Показаниями подсудимой ФИО1 А69 подтвердившей в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что наркотические средства начала употреблять с 2015 года, в среднем употребляет один раз в год-два года. Наркотики она приобретала через интернет- магазин, а именно через мессенджер «Telegram» в различных чатах, которые после оплаты за наркотики предоставляют координаты с местами «закладки». 00.00.0000 года около 10 часов 58 минут она находясь дома по адресу: Х, решила приобрести наркотик «шоколад», для личного потребления, для чего она посредством принадлежащего ей сотового телефона марки «IPhone 14 Pro» вошла в установленный в телефоне мессенджер «Telegram», где нашла один из каналов, который продаёт наркотики, и сохранила его предложение в диалоге «Избранное», в котором имеется прайс на наркотики. На следующий день, 00.00.0000 года около 13 часов 30 минут посредством принадлежащего ей сотового телефона марки «IPhone 14 Pro» она вошла в установленный в телефоне мессенджер «Telegram», где в одном из каналов, предложение о наркотике которого она сохранила 00.00.0000 года, перешла по ссылке на интернет-сайт, выбрала интересующее ее наркотическое средство: Х, 20 грамм стоимостью 25 000 рублей и сделала заказ на приобретение наркотика, оплату за которое необходимо было перевести на указанный биткоин кошелек, который состоял из набора различный цифр и букв. 00.00.0000 года сразу после получения реквизитов для оплаты она зашла в мессенджер «Telegram», где через канал «Скороход» получила реквизиты для перевода денежных средств в рублях и внесла данные биткоин кошелька, указанные на интернет-сайте «Z». Вошла в мобильный банк «Ozon», установленный в ее сотовом телефоне, и перевела денежные средства на счет, указанный в канале «Z» в мессенджере «Telegram» в сумме 29 188 рублей, данная сумма включает в себя 25 000 рублей-оплата наркотического средства и 4 188 рублей- комиссия канала «Z» за перевод рублей в биткоины. После чего, на сайте она подтвердила оплату». В 13 часов 45 минут на сайте пришло уведомление, что наркотик расположен в «ямке» под листвой, а также имелась ссылка, перейдя по которой открылась фотография, на которой было изображено дерево в лесу и точка отмечена под ним, на фотографии также имелись координаты Х, расположенные в лесном массиве в районе Х в Х. Около 14 часов 15 минут на автомобиле такси она приехала на указанную остановку, перешла дорогу и направилась по указанным координатам. Придя на указанное место 00.00.0000 года примерно в 14 часов 30 минут в «ямке» под листвой около дерева, согласно полученному ею описанию и фото, она нашла и подняла «закладку» с наркотиком, который планировала употребить путем курения. Данная «закладка» была в виде полиэтиленового свертка, обмотанного прозрачным скотчем. Данный сверток с наркотиком она убрала в правый карман надетой на ней куртки. После чего она пошла к тому же выходу, по которому заходила в лес. Выйдя, 00.00.0000 года примерно в 14 часов 45 минут, из лесного массива и проходя около территории, с различными досками и бревнами, огороженной бетонным забором, внутри которой находится здание с номером Х, расположенное на Х, к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, спросили есть ли что-то запрещенное, она сказала, что да, у нее в кармане находится наркотик под названием «Z». 00.00.0000 года примерно в 14 часов 50 минут она была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлена в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское», где в ходе ее личного досмотра у нее был изъят сверток с наркотиком и сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro»(т.1, л.д.139-143).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года, согласно которому ФИО1 А70 указала на место задержания сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» 00.00.0000 года, а именно на участок местности, расположенный в 4 м от бетонного забора, расположенного вокруг здания, находящегося по адресу: Х в сторону проезжей части, а также на расстоянии 50 м от остановки «Х). А также указала на место приобретения ею наркотического средства 00.00.0000 года, а именно на участок под деревом, расположенный в лесном массиве в Х вблизи Х (Х)(т.1, л.д.120-129).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимой, в установленных судом действиях, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями свидетелей А7, А13 и А8, которые осуществили задержание ФИО1 А71 свидетеля А12, которая производила личный досмотр ФИО1 А72 в присутствии понятых – Свидетель №1 и Свидетель №2, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в полиэтиленовом пакете, обвернутом скотчем. В ходе осмотра телефона, принадлежащего подсудимой, обнаружены пересланные сообщения среди которых имеется фотография, на которой изображен лесной массив, где под деревом имеется отметка красного цвета, также на фотографии отмечены координаты. В приложении «Ozon Bank» имеется чек от 00.00.0000 года о переводе денежных средств. Кроме того, вина подтверждается заключением эксперта У, согласно которому вещество, массой 19,931 грамм, изъятое 00.00.0000 года в ходе личного досмотра ФИО1 А73 содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, а также протоколом проверки показаний на месте, признательными показаниями самой подсудимой, которые получены в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 А75 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние ФИО1 А76 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта У/д от 00.00.0000 года ФИО1 А74 во время инкриминируемого ей деяния в полной мере могла осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время, по своему психическому состоянию, она способна осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, в соответствии со своим правовым статусом. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается(т.1, л.д.174-176).

Сомневаться в выводах эксперта, которое проведено компетентным лицом, у суда сомнений не имеется. В судебном заседании ФИО1 А77 правильно ориентирована в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете в врача- нарколога, врача- психиатра не состоит и суд признает, что ФИО1 А78. в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию могла осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания, суд учитывает, что данное преступление относится к категории тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 А80 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врача- нарколога, врача-психиатра не состоит, не судима, занимается общественно- полезным трудом.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние ее здоровья, имеет хронические заболевания, занимается благотворительностью, а так же в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра сотового телефона, с участием ФИО1 А79 а так же участие в проверке показаний на месте, в ходе которой подробно пояснила об обстоятельствах совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности ФИО1 А81, в том числе обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества, и полагает возможным, назначить наказание, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, которое отвечает целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. При этом наказание назначается с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, поскольку вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенного преступления. 

Вместе с тем, дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Учитывая, что сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro» использовался ФИО1 А82. непосредственно при совершении преступления, является средством совершения преступления, признан по делу вещественным доказательством и передан на ответственное хранение подсудимой, суд полагает необходимым в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ его конфисковать и обратить в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А83 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3-х лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на регистрацию в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 А84 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 19,911 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе Z который является производным наркотического средства Z; упаковку наркотического средства - полимерный пакет с контактной застежкой и фрагмент ленты скотч - хранить в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России до принятия решения по выделенному уголовному делу ФИО3 карту «Ozon» У, банковскую карту «Сбербанк» У – оставить в распоряжении ФИО1 А85

Сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro», принадлежащий ФИО1 А86., переданный ей на ответственное хранение - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хвой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова